第 1 頁

外部視察小組遴選委員會第 3次會議紀錄

壹、 時間：113年 7月 30日（星期二）下午 13時 30分

貳、 地點：法務部矯正署 1樓多功能會議室

參、 主席：陳委員惠敏                               紀錄：侯琇耀

肆、 出席人員：如會議簽到表

伍、 主席致詞（略）

陸、 綜合規劃組報告

一、有關確認擬聘委員為律師部分已於 113 年 7 月 22 日通函請各機關協助確認，

目前已有部分機關確認完畢，將於本次會議逐一機關討論時併同報告。

二、擬聘委員與機關之擬聘委員與機關之關係是否為委任關係，目前尚請本署法制

確認中，確認後會於後續會議進行報告。

三、財團法人民間司法改革基金會近日發函予法務部，提出外部視察小組遴選委員

會委員同時為外部視察小組待受聘委員，具有利益衝突，是否可藉由個案迴避

之方式處理尚有疑義，請法務部進行指導及監督，並副知本署。後續將視法務

部有無進一步之指示，再行於會議中進行報告。

柒、 臨時動議

一、 黃怡碧委員提案：考量本委員會進行逐一機關名單檢視後，尚須做整體名單

之調整，故歷次會議紀錄建議於最終名單確認後再行公布，避免逐次公布造成

外界對於名單反覆修改之疑義。

決議：考量遴選過程為一動態調整歷程，待確認最終名單後一併公布歷次會議

紀錄。

二、 盧映潔委員提案：有關監察院調查報告提及矯正署及其所屬矯正機關辦理第

2屆機關外部視察小組委員遴聘作業，疑將原屬機關推薦之委員修改為非機關

第 2 頁

推薦，以規避新修正之「監獄及看守所外部視察小組實施辦法」第 5條第 3項

要求非機關推薦之委員人數應過半數之規定部分，請矯正署妥適處理。

決議：本委員會關注監察院所提議題，請矯正署依監察院要求回復時間提出具

體做法。

捌、 討論提案

一、序號 19敦品中學提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 182人，提

請討論。

決議：敦品中學收容人數僅 100多名，故將委員人數調整為 3人；考量專業領

域重複部分，刪除蔡田木委員；另有關利益衝突部分，因何美珠委員為新竹地

院主任調查保護官，該校學生可能為其當事人，有角色上的衝突故刪除；至陳

綺賢委員為該校教誨志工，可能存有委任關係，故予以刪除。

二、序號 20 桃園監獄提報第 3 屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 1710 人，

提請討論。

決議：黃蘭瑛老師兼具犯罪防治背景，整體委員專業領域有所重疊，故將其更

換為江雅筑(社工背景)。

三、序號 21桃園女子監獄提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 1229

人，提請討論。

決議：因黃翠咪委員服務於桃園市衛生局，其與機關業務往來內容請幕僚單位

向機關確認，如其業務上已可以實質協助機關，似乎無須再以外部視察小組委

員的身分提供協助，故將其更換為廖珮旬。

四、序號 22誠正中學提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 221人，提

請討論。

決議：何美珠委員為新竹地院主任調查保護官，該校學生可能為其當事人，有

角色上的衝突故刪除，更換為謝煜偉，如其無意願再詢問由丁國翔替補。

第 3 頁

五、序號 23新竹看守所提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 232人，

提請討論。

決議：因新竹看守所收容人數不多，3位委員尚屬充足，且經機關確認李晉安

律師與機關或該所收容人並無委任關係，故照案通過。

六、序號 24 新竹監獄提報第 3 屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 2035 人，

提請討論。

決議：曾淑萍委員同時兼任新竹監獄、雲林監獄及嘉義看守所，建議於新竹監

獄與嘉義看守所 2所機關；至洪國翔院長兼任新竹監獄、苗栗看守所及臺中戒

治所，因其具備成癮治療之專業，建議於苗栗看守所及臺中戒治所服務，新竹

監獄部份可以由林彥輝來替補。另李莉娟委員部份，考量該監多元背景故，建

議替換陳綺賢。

七、序號 25 宜蘭監獄提報第 3 屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 3574 人，

提請討論。

決議：宜蘭監獄陳建安委員同時為臺北看守所及苗栗看守所擬聘委員，兼任機

關數略多，建議由葉俐君替補以充實該監醫療背景不足之委員；陳碧卿是學校

校長，過去出席率似乎較低，可能出席時間上可能比較沒辦法彈性配合，故調

整為林作逸。另外，犯罪防治專業領域部份也有重疊，故將黃章瑋(犯罪防治)

更換為吳孟璋(心理)。

八、序號 26八德外役監獄提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 240人，

提請討論。

決議：目前八德外役監獄尚未收容一般受刑人，以收容人數而言 3位委員應屬

足夠，爰照案通過。

九、序號 27苗栗看守所提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 782人，

提請討論。

第 4 頁

決議：考量苗栗看守所收容人數，建議委員人數縮減為 5個。擬聘名單中有兼

任其他機關的洪國翔及陳建安，因洪國翔具戒癮治療專業，建議可以擔任臺中

戒治所委員，故更換為陳秋瑩；至於陳建安部份已擔任臺北看守所委員，予以

刪除。江錫麒委員已在新竹監獄的擬聘名單，而且又是律師可能跟收容人有委

任關係，故優先由鄭朱隆替補，如無意願再由李宣毅替補。

十、序號 28 臺中監獄提報第 3 屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 4776 人，

提請討論。

決議：方麗萍已擔任苗栗看守所的委員，更換為施味君。另因郭德進是律師，

可能跟收容人有委任關係，故換成魏培軒。

十一、序號 29 臺中看守所提報第 3 屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 1838

人，提請討論。

決議：整體擬聘名單中法律專長領域重複，故將林瓊嘉更換為陳瑾樺。

十二、序號 30臺中戒治所提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 265人，

提請討論。

決議：考量臺中戒治所人數不多，故委員人數縮減為 4名。徐福珊委員為少年

調查官，如先前討論，當事人可能在該機關，有角色衝突，故換成張淳溱。另

因陳巧雲委員尚兼任其他機關，故予以刪除。

十三、序號 31臺中女子監獄提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 1368

人，提請討論。

決議：任正明已經擔任臺中戒治所，替換為洪崇傑；鄭中睿律師為法扶律師，

與該監收容人有委任關係，更換為蔡蕙芳。

十四、序號 32彰化看守所提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 292人，

提請討論。

決議：擬聘名單中法律專業有所重複，將林添進換成楊秀宜。

第 5 頁

十五、序號 33勵志中學提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 289人，

提請討論。

決議：以收容人數而言，委員人數 5名即可。因陳慈幸委員兼任雲林第二監獄，

考量讓多元背景賢達擔任外部視察委員，予以刪除。另外王增勇跟陳毓文第 2

屆出席率不高，故刪除替補莊婉婷。

十六、序號 34彰化監獄提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 2146人，

提請討論。

決議：蔡宗晃委員兼任 3個機關，故更換為王登五；何志揚委員同時兼任雲林

監獄，而且經歷又是彰化律師公會理事長，可能在彰化監獄接案，故更換為林

添進。

十七、序號 35南投看守所提報第 3屆外部視察小組擬聘名單，收容人數為 352人，

提請討論。

決議：考量南投看守所收容人數不多，將委員人數縮減。另劉玲慧已兼任彰化

監獄了，故予以刪除。

玖、 散會(16時)